Дело № 1-230/17

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

16 мая 2017г. г. Махачкала

Ленинский районный суд г. Махачкалы РД в составе:

председательствующего – судьи Ахмедханова М.А., при секретаре – Салаватовой Г.А.,

с участием прокурора – Шахбанова А.Н., защитника – адвоката Чупанова Р.Ч., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО4 ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> РД, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 208 и ч. 3 ст. 222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Примерно с начала 2012 года на территории г. Махачкалы Республики Дагестан ФИО1 создал вооруженное формирование, не предусмотренное федеральным законом, а именно: Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «Об обороне» от ДД.ММ.ГГГГ № 61-ФЗ, Законом РФ «О безопасности» от ДД.ММ.ГГГГ №, Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, которым он руководил до его ликвидации в 2015 году, а после руководил ФИО5, а после ликвидации ДД.ММ.ГГГГ последнего, стал руководить ФИО6

В данное незаконное вооруженное формирование с начала 2012 года в различное время вовлечены в качестве участников ФИО5, ФИО7, ФИО6, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12 и другие неустановленные следствием лица. 

Незаконное вооруженное формирование характеризовалось наличием в нем большого количества огнестрельного оружия, боеприпасов, сплоченностью и устойчивостью, обеспечением контроля, за поведением участников и поддержанием внутренней дисциплины, тесной взаимосвязью между участниками, основанной на приверженности к радикальной исламской идеологии, а также отношениях дружбы и давнего знакомства. В процессе деятельности указанного незаконного вооруженного формирования разработана его структура, система подчиненности, управления и материально-технического обеспечения, велась активная вербовка людей для участия в нем.

В наличии у участников данного незаконного вооруженного формирования имелись различные виды огнестрельного оружия и боеприпасов, в том числе: автомат ФИО2 № ИР 4223 калибра 7,62 мм; автомат ФИО2 серии РФ №, 1964 г.в.; автомат ФИО2 №, 1964 г.в.; пистолет ФИО3 (ПММ) № ПММ 12; пистолет ФИО3 (ИМ) №; пистолет ФИО3 (ПМ) с номерами на затворе ВА 3502, на рамке ПШ 8453; осколочная граната Ф-1, снаряженная запалом УЗРГМ-2; осколочная граната РГД-5, снаряженная запалом УЗРГМ-2; патроны калибра 7,62 мм, 9 мм и другие боеприпасы к различным оружиям.

Находясь в составе незаконного вооруженного формирования, её участники обучались обращению с огнестрельным оружием и его применению, изготовлению взрывчатых веществ и самодельных взрывных устройств, методам выживания в экстремальных условиях в лесных массивах, методам конспирации и обеспечения связи между участниками незаконного вооруженного формирования.

Целью участников НВФ являлось подготовка и осуществление преступных посягательств на жизнь сотрудников правоохранительных органов, представителей судебных органов и органов государственной власти, похищение граждан и вымогательства денежных средств.

Участники незаконного вооруженного формирования, действующего на территории г. Махачкалы, прилегающих к нему городов и районов Республики Дагестан, в целях обеспечения своей деятельности, для выполнения поручений по приобретению продуктов питания, предоставлению жилья, обеспечению передвижения на транспортных средствах, вовлекали в состав указанного незаконного вооруженного формирования своих знакомых и родственников, а также лиц, исповедующих радикальный Ислам.

ФИО4, достоверно зная, что на территории г. Махачкалы действует вооруженное формирование, не предусмотренное федеральным законом, и что ФИО7 и ФИО8 являются участниками указанного незаконного вооруженного формирования, с целью поддержания деятельности указанного незаконного вооруженного формирования, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время следствием не установлены, находясь в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, под воздействием уговоров и словестных убеждений ФИО7 вступил и принял участие в его составе, так как разделял взгляды и убеждения ФИО7 и ФИО8 и других участников касающиеся вооруженной борьбы с органами государственной власти Российской Федерации и установления на территории Республики Дагестан норм Шариатского правления и принял на себя обязательства, перевозить вооруженных участников незаконного вооруженного формирования, находящихся в розыске за совершение преступлений, обеспечивать участников незаконного вооруженного формирования средствами связи, продуктами питания, а также выполнение иных поручений, связанных поддержанием незаконной деятельности участников указанного незаконного вооруженного формирования.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 во исполнение взятых на себя обязательств по участию в незаконном вооруженном формировании по поручению участника указанного незаконного вооруженного формирования ФИО8 в неустановленном следствием месте переоформил не себя, принадлежащее на праве собственности ФИО7 домовладение, расположенное в 

<

адрес>, в целях конспирации и не задержания разыскиваемого ФИО8, который скрывался в указанном домовладении.

ФИО4, не позднее ДД.ММ.ГГГГ продолжая исполнять возложенные на него обязательства, как участника незаконного вооруженного формирования по поручению ФИО8 на принадлежащей ему автомашине марки «ГАЗ-3102» за государственным регистрационным знаком № скрытно перевез из 

<

адрес> ФИО7 в вышеуказанное домовладение, где находились участники незаконного вооруженного формирования ФИО8, ФИО6 и ФИО13

Кроме того, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ на принадлежащей ему автомашине марки «ГАЗ-3102», за государственным регистрационным знаком № по поручению ФИО8 скрытно перевозил участников незаконного вооруженного формирования ФИО13 и ФИО6, с поворота к 

<

адрес> со стороны ФАД «Кавказ» в домовладение расположенное в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 скрытно на принадлежащей ему автомашине марки «ГАЗ-3102», за государственным регистрационным знаком № перевез вооруженных участников незаконного вооруженного формирования ФИО13 и ФИО6 от мечети расположенной в 

<

адрес> вышеуказанное домовладение.

Также, ФИО4 в период с 2014 по ДД.ММ.ГГГГ, то есть до ликвидации ФИО8, периодически на принадлежащей ему автомашине марки «ГАЗ-3102», за государственным регистрационным знаком №, по поручению ФИО8 скрытно перевозил последнего с вышеуказанного домовладения в домовладение, расположенное в 

<

адрес>, а также на денежные средства ФИО8 приобретал продукты питания.

Преступная деятельность ФИО4 по участию в вооруженном формировании, не предусмотренном федеральным законом, пресечена с момента его фактического задержания, то есть с ДД.ММ.ГГГГ.

Своими действиями ФИО4 участвовал в вооруженном формировании, не предусмотренном федеральным законом.

Он же, являясь участником вооруженного формирования, не предусмотренного федеральным законом, действующего на территории 

<

адрес> под руководством ФИО6, для организации незаконного вооруженного формирования в последующем – использования при осуществлении нападений на граждан и организации, совершения посягательств на жизнь сотрудников правоохранительных органов и иных тяжких и особо тяжких преступлений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, имея умысел на незаконное приобретение, хранение, ношение огнестрельного оружия и боеприпасов организованной группой, с целью последующего совершения с использованием этого оружия и боеприпасов посягательств на жизнь сотрудников правоохранительных органов и мирных граждан, в нарушение Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ, а также Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», незаконно в разное время в организованной группе приобрели, хранили, носили, перевозили, передавали друг другу и в последующем использовали при совершении преступлений различные виды и модификации огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасы к ним, а также взрывные устройства, а именно: автомат ФИО2 № HP 4223 калибра 7,62 мм; автомат ФИО2 серии РФ №, 1964 г.в.; автомат ФИО2 №, 1964 г.в.; пистолет ФИО3 (ПММ) №ПММ 12; пистолет ФИО3 (ПМ) №; пистолет ФИО3 (ПМ) с номерами на затворе №, на рамке ПШ 8453; осколочная граната Ф-1, снаряженная запалом УЗРГМ-2; патроны калибра 7,62 мм и 9мм, а также и иные неустановленные в ходе предварительного следствия экземпляры автоматического огнестрельного оружия, боеприпасы к ним и взрывные устройства, которые они незаконно приобрели, хранили, носили, перевозили и передавали друг другу.

ФИО4 30.03.2016 года, скрытно, на принадлежащей ему автомашине марки «ГАЗ-3102» за государственным регистрационным знаком № в составе организованной группы незаконно перевез огнестрельное оружие, а именно: два автомата системы «ФИО2» и два пистолета «ФИО3» с неустановленным количеством боеприпасов, имевшихся при себе у участников данного вооруженного формирования ФИО6 и ФИО13

Своими действиями ФИО4 совершил незаконную перевозку огнестрельного оружия и боеприпасов организованной группой.

Подсудимый ФИО4 при ознакомлении с материалами дела вместе с защитником заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным ему обвинением.

В суде подсудимый ФИО4 полностью признал себя виновным в предъявленном обвинении и просил постановить приговор без проведения судебного разбирательства. Об этом же просил защитник ФИО4 – адвокат Чупанов Р.Ч. Государственный обвинитель Шахбанов А.Н. не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Условия, при которых ФИО4 заявлено ходатайство –добровольное и своевременное заявление его после консультаций с защитником, осознание его характера и последствий соблюдены. Существо предъявленного обвинения ему понятно и он согласен с ним в полном объеме. Обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Таким образом, суд констатирует факты совершения ФИО4 участия в вооруженном формировании, не предусмотренном федеральным законом и незаконной перевозки огнестрельного оружия и боеприпасов организованной группой, а действия его квалифицирует по ч. 2 ст. 208 УК РФ ( в ред. ФЗ от 05.05.2014 № 30-ФЗ) и ч. 3 ст. 222 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО4 преступления, данные о его личности, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

ФИО4 ранее не судим, полностью признал свою вину, положительно характеризуется по месту жительства, на иждивении имеет троих малолетних детей, что признается судом обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, по делу не установлено.

С учетом характера совершенных преступлений, личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО4 невозможно без изоляции его от общества и реального отбывания им наказания в виде лишения свободы.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15, ст. 64 и ст. 73 УК РФ не имеется.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО4 следует назначить отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Согласно ч. 3 ст. 81 УПК РФ автомобиль марки «ГАЗ-3102» с государственным регистрационным знаком №, принадлежащий ФИО4 и признанный вещественным доказательством, подлежит конфискации в доход государства.

Вопрос о вещественном доказательстве – седельном тягаче модели № с регистрационным знаком № с присоединенным к нему полуприцепом модели SCHMITZ CARGOBULL SPR с государственным регистрационным знаком № разрешению по настоящему делу не подлежит.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 ФИО18 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 208 УК РФ ( в ред. ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ) и ч. 3 ст. 222 УК РФ и назначить наказание:

по ч. 2 ст. 208 УК РФ – пять лет и шесть месяцев лишения свободы с ограничением свободы сроком на один год;

по ч. 3 ст. 222 УК РФ – пять лет лишения свободы.

На основании ч.ч. 1-3,4 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО4 шесть лет лишения свободы в исправительной колонии общего режима с ограничением свободы сроком на один год.

На основании статьи 53 УК РФ в отношении ФИО4 установить к дополнительному наказанию следующие ограничения: 

- не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в ночное время с 22 часов до 06 часов;

- не посещать места проведения массовых мероприятий и не участвовать в них, не выезжать за пределы территории г. Махачкалы РД;

- не изменять места жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, и возложить обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц для регистрации.

Меру пресечения - заключение под стражу - оставить без изменения, срок наказания исчислять с 16 мая 2017г.

Засчитать в срок отбытия наказания время нахождения ФИО4 под стражей с 03 декабря 2016 года до 16 мая 2017 года.

Вещественное доказательство: автомобиль марки «ГАЗ-3102» с государственным регистрационным знаком №, принадлежащий ФИО4, конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Дагестан в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО4 – в тот же срок с момента получения копии приговора.

Разъяснить ФИО4, что в случае подачи апелляционной жалобы, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденный обязан сообщить в суд, постановивший приговор, в письменной форме.

Обжалование приговора возможно только в части нарушения уголовно-процессуального закона, неправильного применения уголовного закона и несправедливости приговора.

Председательствующий М.А. Ахмедханов